ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CASEIROS

Página 1 de 2

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

EDITAL DE CONCURSO Nº 011/2015

REALIZAÇÃO: OBJETIVOS CONCURSOS LTDA.

 Prefeito Municipal de Caseiros/RS, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 37 da
Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, TORNA PÚBLICO o edital para divulgar o que segue:

1. Conforme consta em ata elaborada na data de 24/02/2015, no momento do sorteio do tema e
ordem referentes à Prova de Desempenho Didático, assinada por todos os presentes, constavam para o
sorteio três temas para cada cargo, logo abaixo elencados:

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL

TEMA Nº 1: Aplicação de uma proposta pedagógica, que objetive a aquisição da
alfabetização e do letramento destinada para um aluno de inclusão que requer
estratégias educativas especiais, sendo que este aluno tem nove anos e
encontra-se no período Silábico, de acordo com a Psicogênese da língua
escrita segundo Maria Emília Ferreiro.

 TEMA Nº 2: Aplicação de uma proposta de adaptação curricular para o ensino de frações,
representações das partes e do todo, destinada a um aluno com diagnóstico de
Síndrome de Asperger, incluso no 4º ano do Ensino Fundamental.

 TEMA Nº 3: Elaboração de um jogo pedagógico que vise o reconhecimento da escrita do
nome, destinado para um aluno de nove anos que apresenta diagnóstico de
Transtorno do Espectro Autista e está incluído em uma turma de 2º ano do
ensino regular.

PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL - HISTÓRIA

TEMA Nº 1: A escravidão no Rio Grande do Sul;

TEMA Nº 2: Imigrantes no Rio Grande do Sul: a chegada dos imigrantes italianos;

TEMA Nº 3: Rio Grande do Sul e a Guerra dos Farrapos.

2. RELATÓRIO DE TEMAS E ORDENS SORTEADOS PARA PROVA DE DESEMPENHO

DIDÁTICO: Após a realização dos sorteios, a ordem de realização da Prova de Desempenho Didático e
respectivos temas são os seguintes:

Nº de

Inscrição
Nome do Candidato

Tema Sorteado

(conforme

apresentados

acima)

Ordem da Prova

Prática de

Desempenho Didático

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL INÍCIO: 13h

497 AMANDA SABRINA DE LIMA 3º 1º

546 EMILIA GRANDO 2º 2º

PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL - HISTÓRIA INÍCIO: 14h30min

420 PAULO REGINALDO PEREIRA 2º 1º

533 WAGNER OLIVEIRA LEITE 1º 2º

524 MARIA ECLEIA FORNARI 1º 3º

669 LUCIA SECCHIN 2º 4º

2.1. O candidato, ao apresentar-se para a prova de desempenho didático, no local e horário

acima estabelecidos, com antecedência mínima de 1 (uma) hora, deverá estar munido(a) de comprovante
de inscrição (boleto bancário quitado) e documento oficial de identidade, bem como deverá trazer consigo o
material necessário para sua prova (PDD), inclusive equipamentos que eventualmente deseje utilizar durante

sua realização. Deverá ainda entregar, obrigatoriamente, à Banca Examinadora o Plano de Aula em 3 (três)
vias, devidamente assinadas.

Prefeitura Municipal de Caseiros, 25 de fevereiro de 2015.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CASEIROS

Página 2 de 2

                                DARTANHÃ LUIZ VECCHI,

Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se.